« La substance existe par elle-méme el n’a besoin
d’aucun appui, d’aucun soutien. Non intelligunt vel non
advertunt quoniam substantia est ens per se, hoc est non
indigens sustinente, vel sustentante, quemadmodum acci-
dens, quod, a debilitate sive infirmitate sui esse, accidens
nominatum est, quasi ad aliud cadens*®. »

« La substance ne perd pas son individualité, en deve-
nant spirituelle; car Dieu, qui est la substance [spirvituelle
par excellence, jouit aussi d'une compléte individualite.
Dicam quia nulla abstractzo vel spoliatio prohibet sub-
stuntiam creatam a singularitate, vel indwidualitate, nec
a designatione, vel a demonstratione hujusmodiy quoniam

illa prohibitio esset longe fortior in Creatore *. »

1. 7bid., p. 859. Cf. ibid., p. 802 : ¢ Nec dubites quin, si intellectus nos-
ter illuminatus esset hic illuminatione gloriee sume ultime, distingueret
in ipsa specie sua, non quidem dissimilitudine, quia nulla est eis in ipsa
specie, sed diversitate, qua videret hoe non esse illud et econverso, et veris-
sime numeraret, diceretque unum et aliud et tertinm. »

2. Ibid., p. 850.

3. fbid., p. 855,

CHAPITRE VIII

THEORIE DE LA VISION DIVINE

« L’ame est, pour ainsi dire, posée sur I’horizon de
deux mondes : Pun, celui des choses sensibles, auquel
Phomme est fortement attaché par le corps ; Pautre, qui
est le Créateur lui-méme, placé comme un exemplaire,
comme un miroir, ott vient se refléter universalité des
premiers intelligibles. J’entends par la toutes les regles
de vérité, régles premiéres et connues par elles-mémes,
en outre toutes les régles d’honnéteté, et cette multitude
de mystéres impénétrables pour Pintelligence créée,
quand elle n’est pas illuminée par la grace et la révélation
de Dieu. Done, le Créateur est I'éternelle Vérité, I'éternel
Exemplaire ot luisent des images parfaitement lumineuses
et distinctes, le Miroir éclatant ol apparait en pleine
lumiere l'universalité des choses. Ce miroir est proche
de I'intelligence humaine; il est placé sous ses yeux, et
elle découvre en lui, sans aucun intermédiaire, les
régles dont j’ai parlé; elle y lit, comme dans un livre
vivant, ces deux especes de principes. Cest ainsi que Dieu

est lui-méme le livre naturel propre a lintelligence
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humaine ; lui seul imprime en elle ces formes intelligibles,
etil est la lumiere dont parle le Psalmiste : « Signatum
est super nos lumen vultus tur, Domine.» Combien peu
d’hommes savenl que le visage resplendissant de Dieu
luit ainsi naturellement sur leur 4me! ! »

En lisant avec atlention ce morceau et en en pesant
tous les termes, en le rapprochant d’autres passages, ol
le méme sujet est traité’, on ne tarde pas a voir sous un
nouvel aspect la métaphysique de Guillaume.

Au-dessus de I'ame humaine, est Dieu, foyer éblouissant
de lumiere, que rien ne sépare de nous, qui communique
directement avec nos ames®. Cette vision n’est pas l'effet

1. « Anima humana velut in horizonte duorum mundorum naturaliter est
constituta. Et alter mundorum est ei mundus sensibilium, cui conjunctis—
simi est per corpns; alter vero Creator ipse est in semetipso, ut exemplar
et speculum universalis ac lncidissime apparitionis primorum intelligibi-
lium : hic autem sunt omnes regule veritatis, regulie, inquam, prima, ac
per se notae : similiter ac regulie honestatis, necnon et universitas abscon-
ditoram  seibilinm, ad quas non attingit intellectus creatus, nisi dono et
gratia revelationis divine. Est igitur Creator wterna veritas et @ternum
exemplar lucidissima expressionis et express@ reprwsentationis, et speculum,
ut preedixi, mundissimum atque purissimum universalis apparitionis. Hoe
igitur, ut preedisi, conjunctissimnm est et prasentissimum, naturaliterque
coram positum intellectibus humanis, et propter hoc in eo legunt absque
ullo medio antedicta principia et regulas antedictas; ex eo igitur, tanquam
ex libro vivo et speculo formifico legit per semetipsum duo illa genera regu--
larum  atque principiorum, et propter hoe Creator ipse est liber naturalis
€t proprius intelleetui humano. » Opp., II, suppl., p. 211.

2. Opp., 1, p. 816, 1057 et 1053 : « De luce autem quee super animas nos-
tras est immediate, et ¢ui, quantum ad vires suas nobiles, animz nostre
conjunctissimge sunt, dieit unns ex sapientissimis Christianorum, quia lnx
illa Creator est benedictus; his verbis inter mentem nostram et lucem in-—
teriorem, quie Deus est, nihil esse medium intelligens, et hoc ex sermone
prophetico, »

3. Aillears Guillaume démontre que « inter regionem intelligibilium seun
murdum intelligibilem et intellectum nostrum, nilil est medium, » Opp., |

P. 263,

3
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d’une grice speciale, encore moins d’un miracle : elle
est un phénomeéne naturel.

Autrefois, dans leur innocence originelle, nos premiers
parents jouissaient contlinuellement de lavue de Dieu, et
cette contemplation les absorbait a tel point, qu’ils n'aper-
cevaient point leur nudité'. Quand le péché eut fait en
eux ses ravages et que, courbés vers la terre, ils n’eurent
plus leloisir d’élever leur regard jusqu’a Dieu, la lumiére,
qui les avait jusqualors éclairés sans intervalle, s obs-
cureit, se voila et fit place a un crépuscule, sillonné seu-
lement par des éclairs?. Cet état s’étant perpétué parmi
les hommes, la Vision divine demeura un phénomene
intermittent, qui n’était point contraire a l'ordre de la
nature. g

Le premier résultat de cette vision, nous pouvons déja
le pressentir, est la connaissance des Universaux?; le
second est la connaissance des principes de la morale et
des sciences, « principia scientiarum, qua sunt nota per
semelipsa, el vocaniur maxime propositiones, dignitates

el conununes animarum r,'w'.*.cz,p{!oncs".>) [ ’f'opa.s‘f{fone.r est

1. Opp., p- 1057. Cf. p. 1053, et II, suppl., p. 133.

9. « Non fiunt hujusmodi irradiationes super animas humanas, nisi cum
hujusmodi lumen se aperit et effundit, admodum coruscationis qua fit ex
mediis tenebris. » Opp., I, p. 1053.

3. « Creator est universum intelligibile, exemplum lucidissimum et dis-
tinctissimum universi, in quo relueet universum, et apparet apparitione luei-
dissimee expressionis ; propter quod et virtus nostra intellectiva, si con-
Jjuncta ei fuerit conjunctione convenientissima et immediata, erit juxta congruen-
tiam suw possibilitatis et inferioritatis secundum intelligibile, et hoe de
emicantia, sive irradiatione Creatoris in ipsam. » Opp,, I, suppl., p. 204,

4, Opp., 1L, suppl., p. 209. Cf. De Bono et Malo ¢ « Quedam sunt illu-
minancia per se intellectum nostrum, sive per se lucencia intellectui nostro,
que prime impressiones et principia cognicionum nostrarum disciplinarum
vocantur, » Oxford, Ralliol college, ms. n° 287, f* 13 vo,
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la traduction exacte du mot béseis qui, dans Arvistote,
signifie les principes propres a une science particuliére ;
dignitates correspond au mot afubpare, qui signifie les
principes communs a plusieurs sciences ou a toutes les
sciences. Tel est le principe de contradiction, formulé
ainsi par Guillaume : « Un homme ne peut étre un ane'. »
En un mot, il s’agit ici de toutes les vérités premiéres,
de ces connaissances qui s'imposent a ’homme, sont les
meémes dans tous les entendements, et forment partout
le*fond de cette faculté maitresse appelée aujourd’hui la
Raison. Guillaume dit comme Bossuet : « Ces vérités
éternelles que tout entendement percoit, toujours les
memes, par ](‘:-‘,('iuvll{:s tout entendement est I'L'-glt'-., sont
quelque chose de Dieu, ou plutot sont Dieu méme®. » Il
va jusqu'a censurer, au milieu de 'Université, la proposi-
tion confraire * h

Ce n'est pas tout. Cette vision nous f[ait encore con-
naitre, au dire de Guillaume, une multitude de faits que
notre intelligence ne pourraitatteindre : faits mystérieux,
dont aueun indice sensible ne nous révele Pexistence;
faits ensevelis dans le passé, accomplis a I'autre bout du
monde; faits qui doivent se réaliser dans un avenir loin-